
i Providencia 
. - - Secretaría Munk loa l 

PROVIDENCIA, ;- 3 f" 2020 

EX.Nº /Y,? i{-· 1' VISTOS: Lo dispuesto en los artfculos 5 letra d), 12 y 63 letra i) de la Ley 
Nº18.695, Organica Constitucional de Municipalidades; y 

CONSIDERANDO: 1. - El contrato de arrendamiento de fecha 6 de Julio de 2001 , celebrado entre la 
JUNTA DE ALCALDES DE PROVIDENCIA, LAS CONDES Y LA REINA y DEL INCA SOCIEDAD DE 
INVERSIONES LIMITADArespecto del inmueble allí individualizado.-

2. - El Memorándum N° 14. 376 de 12 de Noviembre de 2020, del Director Jurídico. -

3.- El Acuerdo Nº1 .387 de la Sesión Ordinaria Nº163 de 24 de Noviembre de 2020, del Concejo 
Municipal.-

DECRETO: 

1.-Autorizase la cesión del contrato de arrendamiento entre la JUNTA DE ALCALDES DE 
PROVIDENCIA, LAS CONDES Y LA REINA y la sociedad DEL INCA SOCIEDAD DE INVERSIONES 
LIMITADA, celebrado por escritura pública de fecha 6 de Julio de 2001 , en la Notaria de Santiago de 
don Patricio Zaldivar Mackenna, a la Universidad San Sebastián.-

2.- La Dirección Jurídica velará por el adecuado cumplimiento del presente decreto.-

o~ 

C E LA MA A - IJ~BR & 
Secretario Abogado Munic{ "' L _ 'f-')~'? 

~H ·MRMQ/IMYJ/cbo.-
~stribución: 
Junta de Alcaldes de Providencia, Las Condes y La Reina 
Universidad San Sebastián 
Dirección de Control 
Dirección Juridica 
Archivo 2 Q 
Decreto en Trámite N º 3} 1¡ -

I 

EVELYNii&+ 
Alcaldesa 



Pfl.TR ICIO ZALDIVAR MACKENNA 
NOTARIO PUBLICO DE SANTIAGO 

DECl_MA OCTAVA NOTARIA 

Delinca-2.arr 

Rep . N° :12.189/2001. -

LW: 60.479.- JR.:TM. D.:XM. CI.: ••• -

CONTRATO DE ARRENDAMIENTO 

+ + + + + 

JUNTA DE ALCALDE$ DE PROVIDENCIA, LAS CONDES Y LA REÍNA 

y 

DEL I NCA SOCIEDAD DE INVERSIONES LIMITADA 

+ + + + + . 

EN SANTIAGO DE CHILE, a seis de Julio de l dos mil uho , 

ante mí, MARI A LO RETO ZALDIVAR GRASS, abogado , 

domiciliada en Bandera númer o t rescientos c uaren ta y 

uno, ofic ina ocho c iento s c inc u ent a y siete , Notari o 

Suplente de don Patricio Zaldivar Mac k e nna, t i t u l a r de 

la Décimo Octava Notaría d e Sant iago, seg ún Decreto 

Judic~ial de fecha dieciocho d e Mayo de l año dos mi l uno , . ...._ 

protoco lizado con l a misma fecha , b a j o el repertorio 

número o c ho mil quini e n tos cin c uenta/ dos mi l uno~ 

compare c e : do;n PEDRO PAEZ CERONI, - -

·----· 
en represent a ción , según consta 

de escritura pública de fech a t rece de Junio de l año dos 

mil uno, otorgada en l a Nota ria de San tiago de don 

Gonzalo Hurtado Mora les , de la JUNTA DE ALCALDES DE 

PROVIDENCIA, LAS CONDES y LA REINA, Rol unico tribu tario 

número setenta y ocho mi llones seiscient os dos mil 

ochocientos nove nta guión sie te, ambos domiciliados para 

1 



estos -efectos en · Avenida Bilbao Número siete miJ 

ochocientos sesenta y cinco d e la Comuna de La Reina, 

por una parte , y por la otra doña ERIKA MARGARITl 

ZAMORANO ZAMORA, - - --· --·- I e1 

representación , según consta de escritura pública di 

fecha once de Octubre de mil novecientos noventa 

nueve, otorgada en la Notaria de Santiago de _don Jua: 

Fa cuse Heresi, de la sociedad DEL INCA SOCIEDAD n: 

INVERSIONES LIMITADA, Rol unico _ tributario númer 

setenta y ocho millones sei9cientos dos mil quiniento 

noventa guión siete, _ambos con domicilio en calle De 

Inca Número cuatro mil cuatrocientos cuarenta y sei 
i 

of icina mil uno, de la Comuna de Las Condes , ambo 

mayores de edad, quienes acreditan $US respectiva 

identidades con las cédulas y a citadas y exponen 

PRIMERO: Antecedentes. a) Que la Junta del Alcaldes d 

Prdvidenc i a , Las Condes y La Reina llamó a Propuest 

Pública con fecha veintisiete de Agosto del año dos mi 

para entregar conjunta o s eparadamente en arrendamient 

por un plazo de veinticinco años, dos Areas de terrer. 

en el Sector Oriente del Par que Intercomunal, para qL 

en cada una de ellas el adj udicatario construye 

mantenga y explote un Centro Deportivo, de acuerdo a le 

especificaciones que s e establecieron en las BasE 

respectivas¡ b) Que uno de los participantes de 

licitación fué la sociedad DEL INCA SOCIEDAD I 

INVERSIONES LIMITADA, en -adelante el arrendatario, 

quién se le adjudicó el a r riendo de ambos terren( 

2 



PATRICIO ZALDIVAR MACKENNA 
NOTARIO PUBLICO DE SANTIAGO 

DE CIMA OCTAVA NOTARIA 

me diante . acuerdo Número ochocientos . cuarenta y uno de 

fecha veintisiete de Noviembre del . año dos mil, el cual 

se prot ocol i za conjuntamente con la presente escritura. 

SEGUNDO: Por el presente instrumento don PEDRO PAEZ 

CERONI , en representación de la JUNTA DE ALCALDES DE 

PROVIDENCIA, LAS CONDES y LA REINA, da y entrega en 

arrendamiento a la sociedad DEL INCA SOCIEDAD DE 

INVERSIONES LIMITADA, para quién acepta su representante 

doña ERIKA MARGARITA ZAMORANO ZAMORA, los dos terrenos 

lici tados y que se singularizan a continuación: Sector A 

o Uno: Este sector tiene una superficie aproximada de 

sesenta y cuatro mil quinientos veintiséis coma treinta 

y ocho metros cuadrados y los siguientes deslindes 

aproximados : Norte: con Avenida Nueva Bilbao; Sur; con 

sector B o Dos; Oriente: éon terrenos del Centro de 

Energía Nuclear. y Poniente: con cal le Padre Hurtado. 

Sector B: Este sector tiene una superficie aproximada de 

cincuenta y tres mil cuatrocientos once coma cuarenta y -...._ 

seis metros cuadrados y los siguientes deslindes 

apro ximados: Norte: Con sector A· , Sur con calle 

Va lenzuela Puelrna; Oriente con resto del sector 

d e p ort ivo del Parque Intercomunal y Poniente: con calle 

Pq.dre Hurtado. Estas Areas de terreno se encuentran 

íntegramente ubicadas en el Sector Oriente del 

d e nominado Parque Intercomunal, de propiedad de la 

Ilustres Municipalidades de Providencia, Las Condes y La 

Reina, propiedad que se encuentra inscrita en mayor 

extensión a fojas quinientos sesenta y dos numero 

cuarenta y cinco del, Conservador de Bienes Raíces de 

Santiago correspondiente al año mil novecientos sesenta 

3 



y ocho. Los respectivos planos iniciales de dichas Areas 

de terreno se encuentran ·singularizadas en el plano 

confeccionado por Fracta Arquitectura y construcción 

limitada, el cual, debidamente firmado por las partes, 

se protocoliza conjuntamente con la presente escritura. 

TERCERO: El contrato de arrendamiento tendrá una 

duración de veinticinco años, a contar de la fecha de la 

presente escritura. CUARTO: La entrega material de la 

propiedad se efectuará dentro del plazo de cinco días, 

contado desde la fecha que el arrendatario -haga entrega 

de las garantías indicadas en las cláusulas octava y 

décima tercera de este c9ntrato. QUINTO: La renta 
' 

trimestral de arrendamiento será la suma, equivalente en 

pesos, a mil cuatrocientas Unidades de Fomento, las 

cuales deberán ser pagadas dentro de los cinco primeros 

días hábiles del inicio de cada período. Sin perjuicio 

de lo anterior, la renta correspondiente al primer 

trimestre ·de arrendamiento se pagará dentro de los cinco 

días hábiles siguientes a la celebración del presente 

contrato . SEXTO: El atraso en el pago de todo o parte de 

una renta de arrendamiento, devengará mensualmente el 

interés máximo convencional para las operaciones 

reajustables vigentes al momento del inicio d e la mora y 

por todo el período que ell~ dure. En caso de mora, el 

arrendatario, además, deberá pagar una multa del cinco 

por ciento de la renta de cada trimestre por cada 

trimestre o fracción de trimestre de atraso en el pago 

de todo o parte de una renta de arrendamiento, no 

pudiendo exceder del veinticinco por ciento de ésta. Lo 

anterior es sin perjuicio de la facultad de la Junta de 

4 



PATRICIO ZALDIVAR MACKENNA 
NOTARIO PUB LICO DE SANTIAGO 

DEC IMA OCTAVA NOTARIA 

Al caldes de pone r t é rmino al contrato. SÉPTIMO: Serán de 

cargo del a rrendatario el p a go de t odo s los servicios 

necesari os p ara el uso d el bien arre ndado, tales como 

d e r e c hos d e a g ua, agua potable, electricidad, · retiro de 

r e s i d uos d omiciliarios, e tcé tera . La obtención del agua 

será d e resp onsa bilida d del arrendatario . OCTAVO: Con el 

ob j eto de fo rma r un f o ndo de garantía destinado al pago 

oportuno d e las r e ntas de arrendamiento, al cuidado, 

ma n t enc i ó n y d evolución oportuna del bien a r rendado, el 

arrenda t ario deberá entregar a la Junta de Alcaldes, la 

s u ma de dine ro equivalente a doscientas Unidades de 

Fo mento . Asimismo deberá entregar la cantida d de ·dinero 

equí val e nte a doscientas Unidades de Fomento antes del 

i nic io d e cada año de arrendamiento . Estos dineros 

d e b e rán s e r depositados a interés en una entidad 

banc aria existen te en la plaza. Esta. garantía se hará 

efectiva: a ) En caso que l a Junta de Alcaldes ponga 

término a l c ontra to por hecho o culpa del arrendatario; ~ 

b ) Si venc i do ·el plazo d e l contrato, el arrendatario no 

h a c e restitu~ión del bien arrendado; c ) Si a la fecha de 

d e v olu c i ó n d e l c entro deportivo, éste presenta 

det erioros, habida consideración del deterioro por uso 

legítimo ; d } S i durante la vigencia del . contrato, el 

arren d a t ario fuere demandado por la mora de un período 

ente r o e n e l p a g o de la renta, y . e) Si durante la 

vigen cia de l c ontra to, el centro deportivo presentare 

d e t e r ioro grave. NOVENO: El arrendatario está facultado 

p a ra c e d er e l contrato de arrendamiento previa 

a u t orización de la cesión y aprob ación del cesionario 

po r la J u n t a d e Alcaldes. La c e sión deberá hace rse a una 

5 



persona natural o jurídica domiciliada en Chile. El 

cesionario tendrá los mismos derechos y obligaciones del 

cedente. DÉCIMO: El arrendatario sólo podrá subarrendar 

si es autorizado por la Junta de Alcaldes y, además, 

previo mandato del subarrendatario al arrendatario para 

ser ' demandado y notificado de nuevas demandas y de 

término del contrato de arriendo por parte de la Junta 

de Alcaldes. DÉCIMO PRIMERO: El arrendatario deberá 

construir en el terreno arrendado un Centro Deportivo, 

cumpliendo los requerimientos mínimos señalados ·en las 

Bases de Licitación, Aclaraciones, Oferta y Anteproyecto 

presentado por el propio ,arrendatario, .. los cuales, 

debidamente firmados por las partes se protocolizan 

conjuntamente con la presente escritura. DÉCIMO SEGUNDO: 

El arrendatario tendrá un plazo de dos años para 

construir el centro deportivo, el que podrá ser 

prorrogado por el Gerente de la Junta de Alcaldes por 

caso fortuito o fuerza mayor. A contar del tercer año, 

el arrendatario pagará durante todo el tiempo qile no 

tenga terminado el Centro Deportivo e iniciada la 

explotación del mismo, una tasa de arrendamiento 

adicional del veinte por ciento. Lo anterior es sin 

perjuicio de la facultad de la Junta de Alcaldes para 

poner término anticipado al contrato y hacer efectiva la 

garantía de la construcción y de fiel cumplimiento del 

contrato. Esta renta adicional no procede por el período 

adicional para construir el Centro Deportivo que le 

otorgue el supervisor nombrado por la Junta de Alcaldes. 

DÉCIMO TERCERO: El arrendatario deberá entregar una 

garantía por la construcción del Centro Deport.ivo, en 

6 



PATRICIO ZALDIVAR MACKENNA 
NOTARIO PUBLI CO DE SANTIAGO 

DECIMA OCTAVA NOTARIA 

favor d e l a J u nta de Alcaldes. Al efecto, deberá . hacer 

ent rega de una o má s boleta s bancarias de garantía o 

pól iza d e segur o por un monto de quince mil Unidades de 

Fome n to para ga rant iza r que construirá el Centro 

Deportivo, la cual tendrá un plazo mínimo de 

vein t icuatro meses , contado desde l a fec ha del contrato. 

Si por caso f ort uito, fuerza mayo r u otr o imprevisto 

d eb i damente c a lifica do por el supervis or· nombrado por la 

J unta de Alc aldes fuere nece sari o prorrogar el plazo 

para la const r ucción del centro deportivo , e l 

a r r endat a r i o deberá prorrogar p or el mismo plazo esta 

garantía. S i el arrendatario entrega póliza de seguro, 

ésta debe s er de g a rantía de cumplimiento de contratos y 

de e j ecuci ón inmedi a ta, e n la que deberá establecerse 

qu e n o s erá aplic able l a cláusula de arbitraje para este 

caso y que l a s multas y demás cláusulas penales quedan 

cubier tas por l a póliza. Es ta garantía se hará efectiva 

en los s iguie n t e s casos: a) Si e l arrendatario no .,.._ 

c ump l iere c o n la obli ga ción d~ construir oportunamente 

el Ce n tro Deportivo d e acuerdo a las Base~ de Licitac ión 

y An teproyecto o frecido por el arrendatario, y ·b} Si 

durante l a v i gencia de la garantía, el arrendatario 

f uera j udici alment e r e conve nido por la mora de un 

p e ríodo entero e n el pago de · la renta. DÉCIMO CUARTO: El 

arrendatario tendrá derec h o a explotar el centro 

deportivo no pudiendo la Junta de Alcaldes inte rferir en 

l os precios que cobre por l o s servic ios que preste . 

Tendrá der echo a que l a Junta de Alcaldes le respete e l 

derecho d e arre ndami ento, quién no podrá hacer 

int erv enc i ón alguna en e l área entregada en 

7 

------- - - - - --·- ·---



s in previa autorización· del arrendatario. El 

arrendatario estará fa~ultado para usar el centro 

deportivo según los t é rminos del contrato y de sus usos 

permitidos -·recreacional, deportivo y gimnasio-, y en 

consecuencia no podrá servir a otros objetos a los que 

El Parque está naturalmente destinado o sean la 

costumbre de uso de los estadios y ;recintos deportivos, 

incluyendo además cafeterías y servicios 

complementarios. · Está prohibido el uso del centro 

deportivo en deportes o actividades que utilizan 

vehículos motorizados. DÉCIMO QUINTO: El arrendatario 

está obligado a conserva+· y mantener el centro 

deportivo, tanto las edificaciones, árbOles y canchas, 

respondiendo por ello de culpa leve. Faltando a esta 

obligación, el arrendatario !deberá responder de los 

per juicios causados y en caso de grave y culpable 

deterioro, dará derecho . a la Junta de Alcaldes para 

poner fin 

oblig·adó 

locat;Lvas 

al arrendamiento. 

también a todas 

o no. También 

El 

las 

arrendatario 

reparaciones, 

estará obligado 

estará 

a 

sean 

dar 

cumplimiento a todas las disposiciones sanitarias 

vigentes, cuidar la mantención del aseo del local, de 

los baños, servicios y del entorno inmediato. DÉCIMO 

SEXTO: Será obligación del arrendatario reponer las 

canchas empastadas actualmente existentes que se pierdan 

por efecto del contrato de arriendo. DÉCIMO SÉPTIMO: El 

arrendatario deberá pagar el valor del Estudio de 

Impacto Vial, relativo al Centro Deportivo. Las mejoras 

adicionales que deba realizar el arrendatario a 

consec uencia de dicho estudio, como por eje~plo el 

8 



PATRICIO ZALDIVAR MACKENNA 
NOTARIO PUBLICO DE SANTIAGO 

OECIMA OCTAVA NOTARIA 

mejoramiento de accesos, serán a su costa; las . obras 

viales que exija el estudio d e . impacto vial, serán de 

cargo de la J u nta de Alcaldes. DÉCIMO OCTAVO: El 

arrendatario deberá entr egar gratuitamente a la Junta de 

Jl.lcaldes, veinte horas de uso a la semana .de todo el 

centro d e portivo. La Junta de Alcaldes podrá destinar 

dicho uso gratuito para ser utilizado sólo en 

actividades deportivas por parte de l os alumnos de las 

escuelas municipalizadas d e Providencia, Las Condes y La 

Reina. El derecho a uso gratuito será Lunes, Martes, 

Miércole s , Jueves y Viernes de cada semana, entre las 

nueve y catorce h oras. El supervisor del contrato 

n ombrado por la J unt a de Alcal des en conjunto con el 

arrendatario podrán determinar una modalidad de horarios 

distintos o de uso fra ccionado 'ocupando igual o menor 

cantidad de tiempo. DÉCIMO NOVENO: El arrendatario 

deberá tener los precios por el uso de las canchas, 

gimnasio y pisc ina a la vista del públic o , los que 

deberá i.nfórmar al supervisor del contrato nombrado por 

l a .Junta: de Alcaldes. VIGÉSIMO: El arrendatario deberá 

pagar las multas que se le i mpongan por el 

incumplimiento de sus obligaciones. El no p e rmitir el 

uso del centro deportivo a los establecimientos 

educacionales municipalizados generará una multa de tres 

Uni dades de Fome nto me nsuales por .vez. La existencia de 

suciedad o falta de hig iene generará una multa de una 

Unidad de Fomento por vez. El deterioro en e l estado de 

las canchas y edificios que no se subsane dentro del 

plazo que señale el s upervisor , generará una multa de 

cuatro Unidades de Fomento por vez. Las multas deberán 

9 

....... 



-..., 

ser pagadas una . vez que queden a firme , junto con la 

próxima renta de arrendamiento. El . supervisor del 

contrato deberá notificar al representante del 

arrendamiento cada vez que curse una multa, . indicando 

los hechos en que se funda. El . arrendatario tendrá un 

plazo de diez días para reclamar de ella y si no lo hace 

se entenderá que la . acepta. El reclamo lo hará ante la 

JLUlta de Alcaldes, presentándolo a través del Secretario 

de ésta. VIGÉSIMO PRI MERO: Toda comunicación entre el 

Arrendatario y la Junta de Alcaldes, se canalizará a 

través del Gerente Administrador de la Junta de Alcaldes 

o en su defecto por la pers~na que se designe para tal 

efecto, quién para los efectos del presente contrato se 

denominará "Supervisor". El Supervisor determinará el 

sistema de comunicaciones que utilizará con el 

arrendatario durante el período d e vigencia del contrato 

de arrendamiento y la forma de arch i v o y r egistro de los 

documentos 

oficiales· 

que 

para 

se emitan, 

todos 

lo que se considerarán 

los efectos legales y 

contractuales. El Supervisor tendrá , entre otras las 

siguientes f a cultades . y obligaciones: a) Recibir las 

rentas de arrendamiento o de ocupación cuando estas sean 

suficientes ; si aceptare recibir pagos parciales, en un 

plazo no mayor de cuarenta y ocho horás , deberá hacer 

las imputaciones del pago correspondiente. b)Liberar al 

arrendatario de toda turbación o embarazo en el 

ejercicio de sus derechos . Tampoco pqdrá, sin 

consentimiento del arrendatario~ hacer obras o trabajo 

alguno que puedan turbarle o embarazarle el goce del 

bien arrendado. e) Velar por que el Centro Deportivo se 

10 

·----- -------·-·---- ·- · 



PATRICIO ZALDlVAR MACKENNA 
NOTARIO PUBLICO DE SANTIAGO 

OECIMA OCTAVA NOTARIA 

construya de . acuerdo al ·proyecto aprobado ·. El 

arrendatario no podrá iniciar construcción alguna sin 

previa aprobación del proyecto y autorización de inicio 

de obras por parte del supervisor. Sin perjuicio de lo 

anterior , deberá cumplir con todas las exigencias 

establecidas en la Ley General de Urbanismo y 

. Construcción y en su legislación complementaria, . en la 

ley de Bases Generales de Medio Ambiente y en . cualquier 

otra . d) Velar porgue el arrendatario le dé el uso 

debido al centro deportivo, de modo que no infrinja las 

limitaciones al uso establecidas en las bases de 

licitación y en este contrato y aquellas que emanen del 

cumplimiento de buena fe de l contrato. VIGÉSIMO SEGUNDO: 

El contrato terminará por l a s siguientes causales: 

a) Cumplimiento del plazo. o} No pago de las rentas de 

arrendamiento. La mora en período entero en el pago . de 

la renta dará derecho a la Junta de Alcaldes, después de 

dos reconvenciones , para hacer cesar inmediatamente el · .. , 

cont:rato . c)La no construcción del Centro Deportivo. En 

el caso que la construcción del Centro Deportivo no s~ 

realice en e l plazo de dos años, · dará derecho a la Junta 

de Alcaldes para poner término anticipado al contrato y 

hacer efectivas las garantías que se señalan en las 

c láusulas octava y décima tercera de es t e instrumento. 

d)Incumplimiento en el uso del bien arrendado. El 

arrendatario está obligado a cumplir las limitaciones 

impuestas al uso del bien arrendado. El incumplimiento 

grave dará derecho a la Junta de Alcaldes para hacer 

cesar e l contrato. Se considera que existe 

incumplimiento grave si el monto de las multas 

11 



......_ 

en un período de doce meses, es igual o superior a cien 

Unidades de Fomento. e) Subarriendo sin autorizac ión de 

la J unta de Alca ldes. f ) Deterioro del Centro Deportivo. 

El incumplimiento en el c uidado del bien arrendado, de 

modo que produzca un caso grave y culpable de deterioro 

d e l Cen tro Deportivo, será causal de término antic ipado 

del c ontrato. g) No entrega del uso del Centro 

Deportivo. La negativa reiterada del arrendatario de 

ent regar el uso del centro deportivo a los colegios 

municipal i zados, dará derecho a la Junta de Alcaldes 

para exigir el término a nticipado del contrato y hacer 

efectiva la garantía de fi~l cumplimiento del mismo . 

h)La no entrega de la garantía indicada en el artículo 

octavo del presente contrRto . i) La n egativa pagar las 

multas a f irme, salvo que su p ago esté s u spendido o 

prorrogado por resolución de la Justicia o de la Junta 

de Alcaldes . El ejercic io d e las causales de término 

anticipado deberá hacerse judicialmente, a menos que las 

partes conve ngan otra cosa . El arrendatario p a gará la 

renta de ocupación señalada en la c láu s ula siguiente , 

desde el día de la notificación de la demanda . VIGÉSIMO 

TERCERO: El arrendatario, desde el vencimiento del plazo 

del contrato o desde que sea requerido judicialmente, es 

decir, desde la notificación de la demanda de 

terminación del · contrato o de reconvención d e pago de 

las rentas atrasadas, deberá p agar c omo renta de 

ocupación del inmueble el e quivalente al doble de la 

renta pactada, la que se pagará en la misma época y en 

caso d e mo r a con las mismas . multai::; e intereses que los 

pag os atrasados de renta. VIGÉSIMO CUARTO: El 

12 



PATRICIO ZALDIVAR MACKENNA 
NOTARIO PUBLICO DE SANTIAGO 

OECIMA OCTAVA NOTARIA 

arrendatario goza del der echo de desistirse del contrato 

·de arrendamiento durante todo el tiempo que rija el 

contrato . La renuncia al contrato deberá notificarse con 

a l o menos treinta días de anticipación . Producido el 

desist imien to , todo lo construido en el Centro Deportivo 

pasará a poder de la Junta de Alcaldes , · quién no pagará 

indemnización alguna y asimismo hará efectivas las 

garantías de ejecución del centro deportivo que tuviese 

e n s u poder. En todo caso , el arrendatario deberá pagar 

las rentas de arrendamiento o de ocupación , según 

corresponda, por todo el tiempo que ocupe el centro 

deportivo , hasta su entrega efectiva . VIGÉSIMO QUINTO: 

Las partes se reservan el derecho de poner término de 

común acuerdo y en forma anticipada al contrato de 

arrendamiento, estableciendo en su oportunidad, las 

c láusulas que estimen convenientes. VIGÉSIMO SEXTO: El. 

arrendatario está obligado a restituir el centro 

deportivo al término del contrato de arrendamiento. Debe ..... 

r estituírlo e n perfecto estado, tomando en consideración 

e l d e terioro causado por el uso y goce legítimo. Al 

efecto, deberá levantarse un acta de entrega entre el 

Arrendatario ~ el Supervisor del contrato . La entrega 

d e l bien arrendado se verificará desocupándolo 

enteramente y poniéndolo a disposición de la Junta de 

Alcaldes y pasándole las llaves: La restitución del bien 

se realizará el ültimo día de arrendamie nto a las diez 

horas ; si este día no se conociera con antelación o no 

se efectuase dicho día, se realizará el día y hora que 

señale el supervisor. En dicha oportunidad el 

Supervisor, en representación de la Junta de 

13 



-.. 

e l arrendatario, o quién sus · derechos represente, 

l evantarán un acta sobre el estado del centro deportivo, 

canchas y áreas verdes, se determínarán las mejoras y 

reparaciones que sean de cargo del arrendatario y se 

determinará un plazo para realizarlos. El supervisor 

estará facultado para convenir que, eh defecto de la 

construcción, el arrendatario pague a la Junta de 

Alcaldes el valor estimado de las mejoras establecidas 

de común acuerdo. Al efecto podrán las . partes designar 

un profesional, pagado en mitades, quien determinará las 

reparaciones, mej _oras y su valor que corresponda hacer 

de acuerdo a los términos del contrato. El arrendatario 

deberla ejecutar las reparaciones y mejoras que señale 

el acta de restitución en el plazo que en ella se 

acordare. . Si no hubiere acuerdo, dicho plazo será de 

treinta días. VIGÉSIMO SÉPTIMO: El arrendatario se 

obliga a nombrar a un representante, que lleve su 

relación.con la Junta de Alcaldes -y el Supervisor, en lo 

que se· refiere al arrendamiento. Cualquier cambio en la 

persona del representante deberá ser comunicado por 

escrito al supervisor. VIGÉSIMO OCTAVO: Todos los . 

documentos que se protocolizan conjuntamente con la 

presente escritura se firman por las partes y con la 

firma y timbre del Secretario de lf!. Junta de . Alcaldes. 

Estos documentos se tendrán como documentos oficiales 

ante cualquier duda o discrepancia · y formarán parte del 

presente contrato. VIGÉSIMO NOVENO: Se faculta al 

portador de copia autorizada del presente instrumento 

para requerir las inscripciones, subinscripciones, 

minutas y otros que procedan.~ En comprobante y previa 

14 



,.--

·,.¡oi -Af'ffo rusüCó""óE.SA-NilÁGC) 
ÓECIMA OCTAVA NOTARIA 

lectura firman los compar eciente s.- Di c opia. - Doy Fé. -

J.Reg. 

Rep. Nº 

Firmas 

Copi as 

D:i,.git. 

C •. I. 

Dchos. 

Imptos. 

2) 

P.DEL INCA SOCIEDAD DE INVERSIONES LIMITADA 

TMA 

!2J85/ 2-o o ~ 
2 

'8' 
XMA 

AT 

: $ 32-0-0. . .»<=' .~ 
:$ ..---

J\ u torizo en conformidad al . J\rt. 11iJ?, 

inc. 49 del Có.digo Orgán.ico ele Tr.ib urrnles . 

ESTA COP I A ES TESTIMONIO FIEL DE SU ORIGINAL. - Santiago, doc 

de J ul io de dos mil uno. -


